
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 111 

del 23/11/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
INDIRIZZI PER INCARICO DI CONSULENZA SU VALUTAZIONI IN MERITO A IPOTESI 
DI FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARDA,SANT'AGOSTINO E 
MIRABELLO 

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di Novembre alle ore 09:20 nella Casa 

comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 

MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Presente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: INDIRIZZI PER INCARICO DI CONSULENZA SU VALUTAZIONI IN MERITO A 
IPOTESI DI FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARDA, SANT'AGOSTINO E 
MIRABELLO 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 29.7.2014 avente ad oggetto 
"Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Mirabello,Sant'Agostino e Vigarano 
Mainarda per la realizzazione di uno studio di fattibilità relativo alla verifica della sussistenza delle 
condizioni per la fusione in un unico comune"; 

RICHIAMATA la Delibera c.c. n.43 del 21.10.2015 del Comune di Mirabello avente ad oggetto 
"Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Mirabello,Sant'Agostino e Vigarano 
Mainarda per la realizzazione di uno studio di fattibilità relativo alla verifica della sussistenza delle 
condizioni per la fusione in un unico comune — Approvazione recesso e revoca deliberazione di 
CC n.30 del 30.7.2014"; 

RICHIAMATA la Delibera c.c. n.51 del 21.10.2015 del Comune di Sant'Agostino avente ad oggetto 
"Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Mirabello,Sant'Agostino e Vigarano 
Mainarda per la realizzazione di uno studio di fattibilità relativo alla verifica della sussistenza delle 
condizioni per la fusione in un unico comune — Approvazione recesso e revoca deliberazione di 
CC n.33 del 31.7.2014"; 

ATTESO che, a seguito dei recenti sviluppi relativi a un possibile diverso dimensionamento della 
struttura territoriale dell'Istituto Comprensivo che preveda l'estensione anche al Comune di 
Sant'Agostino, si è aperta tra i cittadini una riflessione sull'organizzazione attuale e futura dei tre 
enti locali; 

RAWISATA pertanto anche a seguito degli eventi di cui sopra l'opportunita' di valutare la 
convenienza per il Comune di Vigarano Mainarda di una ipotesi di fusione a tre,come peraltro 
evidenziato con delibera di consiglio comunale di Vigarano Mainarda n.8 del 31.3.2015; 

TENUTO CONTO che nelle delibere di recesso dei Comuni di Sant'agostino e Mirabello 
surrichiamate si rinvia a successivi atti deliberativi l'intendimento in merito all'ipotesi di fusione con 
altri comuni,e che come si evince dall' intervento del Sindaco di Sant'Agostino (delibera cc n.51 del 
21.10.15) è intenzione di comuni di Sant'Agostino e Mirabello di procedere con la realizzazione di 
uno studio di fattibilità per un'ipotesi di fusione a due entro il 31.12.2015 usufruendo dei relativi 
contributi stanziati,notevolmente superiori a quelli che si potrebbero ottenere con istanze 
presentate a partire dal 1 gennaio 2016; 

RAVVISATA pertanto la necessità di effettuare in tempi celeri la suddetta valutazione al fine di 
mettere a disposizione della cittadinanza un'analisi tecnica specifica che permetta di ponderare 
criticità ed opportunità e di valutare diversi scenari possibili, e di poter altresì eventualmente 
aderire all'istanza di fusione da presentare in Regione entro il 31 dicembre 2015; 

RITENUTO pertanto di dare indirizzo al settore competente per l'affidamento di un incarico di 
consulenza relativamente a quanto suesposto; 

AD unanimità di voti,resi palesi 



DELIBERA 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui intendesi integralmente riportato; 

2) per i motivi in premessa esposti, di dare indirizzo al settore competente per l'affidamento di un 
incarico di consulenza ad idoneo professionista del settore per valutazioni in merito alla 
convenienza per il Comune di Vigarano Mainarda nel perseguimento di una ipotesi di fusione a 
tre enti ed in merito alle eventuali criticità per i Comuni di Sant'Agostino e Mirabello nell'attuazione 
di un percorso di fusione a tre enti; 

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all'art. 49 del D.Igs. 267/2000,che si allegano al presente atto,di cui costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

4) con separata votazione palese,ad esito unanime,la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile,ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Igs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Affari Generali 
Proposta N° 2015/60 

Oggetto:INDIRIZZI PER INCARICO DI CONSULENZA SU VALUTAZIONI IN MERITO A 
IPOTESI DI FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARDA,SANT'AGOSTINO E 
MIRABELLO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X) Favorevole 	[ J Contrario 

     

Li, 23/11/2015 

   

     

     

DELIBERAZIONE N° 	 DEL 	  



COMUNE DI VIG ARANO NIAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Affari Generali 
Proposta N° 2015/60 

Oggetto:INDIRIZZI PER INCARICO DI CONSULENZA SU VALUTAZIONI IN MERITO A 

IPOTESI DI FUSIONE TRA I COMUNI DI VIGARANO MAINARDA,SANT'AGOSTINO E 
MIRABELLO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

    

           

           

 

Li, 23/11/2015 
	 Il Capo Settore 

DROGHET;FI LIA 

    

          

           

      

DELIBERAZIONE N' 	 DEL 	  

    

          

           

           



Addì . 2 6 NOV, 2015 
Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia conforme all'originale 

Addì 	2s NOV, ?n15 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRANT ARCO 

greteria 

TE 

ATTESTAZIONI 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

2 E NOV, 2415. 
è stata comunicata con elenco n.Ya liS del 	 contestualmente 	alla 

pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex ad. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

la presente deliberazione: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

